
Державна податкова 
служба України
Головне управління ДПС у Чернігівській області

До уваги платників податку на прибуток підприємств, які 
здійснюють діяльність з торгівлі валютними цінностями у 

готівковій формі!

У звʼязку зі змінами, внесеними Законом України від 03 листопада 2022 року 
№ 2720-IX «Про  внесення  змін  до  Податкового  кодексу  України  та  інших 
законів  України  щодо  особливостей  оподаткування  діяльності  з  торгівлі 
валютними  цінностями  у  готівковій  формі»  (далі  –  Закон  №  2720),  та 
враховуючи набрання з 31 березня 2023 року чинності наказом Міністерства 
фінансів  України  від  20.02.2023  № 101  «Про  затвердження  Змін  до  форми 
Податкової декларації з податку на прибуток підприємств», зареєстрованим 
в Міністерстві юстиції  України 07.03.2023 за № 412/39468 (зі змінами), яким 
затверджено зміни до форми Податкової декларації з податку на прибуток 
підприємств,  затвердженої  наказом  Міністерства  фінансів  України  від 
20.10.2015  № 897  (далі  –  Декларація),  пов’язані  з  особливостями 
оподаткування податком на прибуток підприємств, ДПС повідомляє. 

Законом  № 2720  статтю  141  Податкового  кодексу  України  (далі  –  Кодекс), 
доповнено  пунктом  141.13,  який  визначає  особливості  оподаткування 
діяльності з торгівлі валютними цінностями у готівковій формі. 

Так,  платники  податку,  які  здійснюють  діяльність  із  торгівлі  валютними 
цінностями у готівковій формі, сплачують щомісяця, не пізніше останнього 
операційного  (банківського)  дня  поточного  місяця,  авансовий  внесок  із 
податку на прибуток підприємств за кожний пункт обміну іноземної валюти, 
внесений  до  Реєстру  пунктів  обміну  іноземної  валюти  станом  на  перше 
число поточного місяця. 

Авансовий внесок із податку на прибуток підприємств сплачується у розмірі: 
а)  трьох мінімальних заробітних плат,  встановлених законом станом на 01 
січня звітного (податкового) року, за кожний пункт обміну іноземної валюти, 
розташований у населеному пункті, чисельність населення якого перевищує 
50 тисяч, за статистичними даними чисельності наявного населення України, 
розміщеними на веб-сайті спеціально уповноваженого центрального органу 
виконавчої влади в галузі статистики станом на 01 січня року, що передує 
поточному року; 
б)  однієї  мінімальної  заробітної  плати,  встановленої  законом станом на 01 
січня звітного (податкового) року, за кожний пункт обміну іноземної валюти, 
розташований в інших населених пунктах або за межами населених пунктів. 

Авансові внески з податку на прибуток підприємств є невід’ємною частиною 
податку на прибуток підприємств. 

У зв’язку з зазначеним,  Декларацію доповнено додатком ОВ,  в якому 
платники податку на прибуток підприємств,  які здійснюють діяльність із 
торгівлі валютними цінностями у готівковій формі, розраховують суму таких 
авансових внесків. 
У  рядку  26  додатка  ОВ  визначається  загальна  сума  авансового  внеску  з 
пунктів  обміну  іноземних  валют,  що  сплачена  у  звітному  (податковому) 
періоді.  Сума  авансового  внеску  сплачується  щомісяця  та  визначається  у 



графі  4,  значення  якої  розраховується  за  формулою,  передбаченою  у 
примітці 1 додатка ОВ. 

При  цьому  показник  рядка  26  додатка  ОВ  переноситься  до  рядка  26  ОВ 
Декларації. Для платників, у яких базовим звітним (податковим) періодом є 
календарний рік, рядок 28 дорівнює рядку 26 ОВ Декларації. 

Крім того, у зв’язку із внесеними змінами Законом № 2720, форму Декларації 
та додаток ВП до Декларації доповнено: 
рядками 26 ОВ – 28, які заповнюють платники податку, що сплачують авансові 
внески з пунктів обміну іноземних валют у звітному (податковому) періоді, 
попередньому звітному (податковому) періоді, за результатами останнього 
звітного (податкового) періоду; 
розділом  «Виправлення  помилок  щодо  суми  авансових  внесків  із  пунктів 
обміну іноземних валют», у якому відображається збільшення (зменшення)  
податкового  зобов’язання,  сума  штрафу  та  пеня  (рядки  38  –  41  форми 
Декларації та рядки 36 – 38 додатка ВП до Декларації). 
Відповідно  до  підпункту  141.13.3  пункту  141.13  статті  141  Кодексу  сплачена 
протягом звітного (податкового) періоду сума авансових внесків із податку 
на  прибуток  підприємств  зменшує  податкові  зобов’язання  з  податку  на 
прибуток  підприємств,  розраховані  за  результатами  такого  звітного 
(податкового)  періоду  за  ставкою,  визначеною  пунктом  136.1  статті 136 
Кодексу,  у  сумі,  що  не  перевищує  суму  нарахованого  податкового 
зобов’язання за такий податковий (звітний) період. 
У зв’язку з зазначеним додаток ЗП до Декларації доповнено рядком 16.5, в 
якому відображається сума нарахованих та сплачених авансових внесків із 
пунктів  обміну  іноземних  валют,  що  зменшує  податкові  зобов’язання  з 
податку на прибуток підприємств (рядок 16). 
Показник  рядка  16.5  додатка  ЗП  визначається  у  сумі,  що  не  перевищує 
позитивне  значення:  рядок  06  +  рядок  06.1  КІК  Декларації  –  рядок  16.4.1 
додатка ЗП до рядка 16 ЗП Декларації. 
Положеннями пункту 46.6 статті 46 Кодексу передбачено, якщо в результаті 
зміни  правил  оподаткування  змінюються  форми  податкової  звітності,  до 
визначення  нових  форм декларацій  (розрахунків),  які  набирають  чинності 
для  складання  звітності  за  податковий  період,  що  настає  за  податковим 
періодом, у якому відбулося їх оприлюднення, є чинними форми декларацій 
(розрахунків), чинні до такого визначення. 

З урахуванням зазначеного, платники податку  на прибуток підприємств, які 
здійснюють діяльність з торгівлі валютними цінностями у готівковій формі, 
матимуть змогу подати Декларацію за оновленою формою,  починаючи зі 
звітного (податкового)  періоду –  півріччя 2023  року із  відображенням 
сплачених протягом такого звітного (податкового)  періоду сум авансових 
внесків із пунктів обміну іноземних валют у додатку ОВ до Декларації,  та 
врахувати відповідні суми у зменшення податкових зобов’язань із податку на 
прибуток підприємств у додатку ЗП до Декларації відповідно до положень 
пункту 141.13 статті 141 Кодексу. 

Детальніше  на  вебпорталі  ДПС  України  за  посиланням: 
http://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/688200.html .

Контакт-центр ДПС України: 0-800-501-007. Сервіс "Пульс" 0800-501-007.
 Вебпортал ДПС: https://tax.gov.ua/, субсайт Головного управління ДПС 

у Чернігівській області: https://ch.tax.gov.ua/. 
14000, Чернігів, вул. Реміснича, 11, тел.: (0462) 652-300
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